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Zapraszamy Państwa do trzygwiazdkowego 
pensjonatu w Krakowie, położonego  
w cichej, zabytkowej dzielnicy Dębniki,  
w bliskiej odległości od Wawelu  
oraz Centrum Kongresowego ICE.

Kameralna neorenesansowa willa z ogrodem 
z 1890 r., to wyjątkowo urokliwe miejsce  
na wypoczynek lub pobyt w celach  
służbowych.

14 klimatyzowanych pokoi
Restauracja
Ogród
Bezpieczny parking
Udogodnienia dla rodzin z dziećmi
Udogodnienia dla osób z niepełnosprawno-
ściami

Wszystkie zyski z naszej działalności  
przeznaczamy na rehabilitację osób  
niepełnosprawnych.

Kameralny pensjonat,
piękny ogród, smaczna kuchnia

U Pana Cogito
Pensjonat i Restauracja

ul. M. Bałuckiego 6
30–318 Kraków

www.pcogito.pl
tel. (+48 12) 269 72 00

e-mail: recepcja@pcogito.pl
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KULTURA

Kraków jest jednym z tych miejsc, które żeby dobrze poznać, trzeba odwiedzić kilkukrotnie. 
Jedna wizyta nie wystarczy, by zaznajomić się ze wszystkimi atrakcjami, zwłaszcza że tych 
przybywa regularnie, zaś kalendarz wydarzeń kulturalnych jest systematycznie uzupełniany.  

Pierwsza wizyta w Krakowie nie 
może się obejść bez zobacze-
nia jego najważniejszych atrak-

cji: Wawelu czy Starego Miasta z ul. 
Floriańską, Rynkiem Głównym, Sukien-
nicami i Bazyliką Mariacką. Tym, któ-
rzy są w stolicy Małopolski po raz ko-
lejny, z pewnością warto polecić odwie-
dzenie któregoś z licznie tam działają-
cych muzeów i atrakcji. Których? Poni-
żej przedstawiamy kilka propozycji: 

Jednym z miejsc, gdzie ciekawie 
spędzą czas młodsi i starsi turyści, jest 
z pewnością Żywe Muzeum Obwarzan-
ka. Wizyta w muzeum to dobra okazja, 
by poznać historię kulinarnego symbo-
lu Krakowa, który jest tam produkowa-
ny od 600 lat. Dzięki wystawie odwie-
dzający mają okazję się dowiedzieć 
m.in., które koronowane głowy przepa-
dały za obwarzankami, jak tradycyjnie 
wytwarzało się ten przysmak, wreszcie 
czym różni się obwarzanek od prec-
la czy bajgla. Niewątpliwą atrakcją mu-
zeum są pokazy, a właściwie warszta-
ty robienia tych przysmaków. Turyści 

pod okiem specjalistów samodzielnie 
wykonują obwarzanki, a jeśli okaże się, 
że jeden przysmak im nie wystarczy – 
w muzealnej kawiarni kupić można ob-
warzanki w najróżniejszych wydaniach. 

Innym interesującym miejscem jest 
Centrum Edukacji Lotniczej, mające 
siedzibę na terenie Międzynarodowego 
Portu Lotniczego im. Jana Pawła II Kra-
ków-Balice. To ośrodek przedstawia-
jące zasady funkcjonowania lotniska 
i jego organizację. Pracownicy Centrum 

w czasie zajęć, warsztatów i kursów 
przybliżają odwiedzającym codzienne 
życie obiektu i szerzej – promują trans-
port lotniczy. Centrum ma szeroką ofer-
tę edukacyjną skierowaną do przed-
szkolaków, uczniów, seniorów oraz stu-
dentów szkół branżowych. W bogatym 
portfolio znalazły się też atrakcje dla tu-
rystów. To tzw. enter room, czyli „esca-
pe room w odwróconej formule”. Zada-
niem uczestników zabawy jest prawi-
dłowe pokonanie ścieżki pasażera po-
przez rozwiązanie zagadek, łamigłówek 
i wykonanie zadań o tematyce lotniczej. 
Celem jest dostanie się do kokpitu pilo-
ta w wyznaczonym czasie. 

Miłośnicy sztuki powinni zaplanować 
wizytę w Muzeum Sztuki Współczesnej 
MOCAK. Misją placówki jest promowa-
nie sztuki najnowszej, w tym prezento-
wanie dokonań polskich artystów na tle 
sztuki światowej i popularyzacja doko-
nań artystów. Muzeum dzięki warszta-
tom, spotkaniom z twórcami i plenerom 
dociera do różnych grup odbiorców, by 
przybliżać im świat sztuki. 

Poznaj tradycyjny 
smak obwarzanka
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AKTYWNA

Położenie geograficzne województwa podkarpackiego czyni je atrakcyjnym miejscem  
do aktywnego wypoczynku. Dobre warunki do uprawiania różnego rodzaju aktywności 

panują tu przez cały rok. 

Kiedy mowa o aktywnym wy-
poczynku w regionie na myśl 
od razu przychodzą Bieszcza-

dy. Góry to niewysokie, ale niezwykle 
malownicze, a przy tym niezadeptane 
przez turystów, co zdecydowanie wpły-
wa na atrakcyjność pobytu, a przy oka-
zji sprzyja wyciszeniu. 

Najpopularniejszą formą pozna-
wania Bieszczad są oczywiście gór-
skie wędrówki. Szlaków turystycznych 
w Bieszczadach jest sporo, do naja-
trakcyjniejszych należą trasy wiodące 
na najwyższy szczyt tego pasma – Tar-
nicę, na Połoninę Caryńską i Połoni-
nę Wetlińską. Trasy są średnio trudne, 
więc pokona je zarówno turysta wpra-
wiony w bojach, jak i zaczynający przy-
godę z górskimi wędrówkami. Wszelkie 
trudy wynagrodzą zaś górskie panora-
my – piękne o każdej porze roku. War-
to pamiętać, że Bieszczady poznawać 
można nie tylko pieszo. Istnieją tu do-
godne warunki do organizacji wypraw 
rowerowych, konnych, offroadowych, 
a nawet lotów szybowcami. Zimą zaś 

można górskie szlaki przemierzać przy 
pomocy psich zaprzęgów lub z rakieta-
mi śnieżnymi na nogach. 

Aktywny wypoczynek w Bieszcza-
dach niekoniecznie musi się wiązać 
z górami. Dzięki Jezioru Solińskiemu 
odnajdą się tu też amatorzy turystyki 
wodnej. Jezioro Solińskie to w rzeczy-
wistości zbiornik retencyjny, który po-
wstał w latach 60 XX w. w wyniku zato-
pienia kilku wsi. Nad zbiornikiem góru-
je majestatyczna zapora, z której rozta-
czają się przepiękne widoki na okolice. 
Zapora zlokalizowana jest w miejsco-
wości Solina, latem obleganej przez tłu-
my turystów. W szczycie sezonu trudno 
znaleźć miejsce w obiektach noclego-
wych. Na szczęście wokół jeziora funk-
cjonuje rozbudowana i zróżnicowana 
baza turystyczna, choćby w uzdrowi-
sku Polańczyk. Poza hotelami i pensjo-
natami do dyspozycji turystów są pola 
namiotowe, kempingi, dodatkowo wy-
pożyczalnie sprzętu wodnego, dzię-
ki czemu z łatwością można podziwiać 
urokliwe okolice zbiornika z perspekty-

wy kajaka, roweru wodnego, deski sur-
fingowej czy żaglówki. W sezonie po 
Jeziorze Solińskim regularnie też kur-
sują statki turystyczne. 

Fanom mocniejszych wrażeń na wo-
dzie polecić można spływy pontonowe 
Sanem. Wiele lokalnych biur podróży 
ma w swojej ofercie takie wyprawy. War-
to skorzystać z usług biura Zielonypon-
ton.pl, laureata Certyfikatu Polskiej Or-
ganizacji Turystycznej, który honoruje ja-
kościowe atrakcje i produkty turystyczne 
w kraju. Biuro ma w swoim portfolio kilka 
tras spływów Sanem – o różnym stopniu 
trudności i różnym czasie trwania. Jest 
wśród nich propozycja dedykowana po-
dróżującym rodzinom. To 9-kilometrowy 
spływ na trasie Sanok – Dębna (do po-
konania w ok. 2 godziny). Na tym od-
cinku rzeka płynie na tyle wolno, że rejs 
jest przyjemny i relaksujący, za to wido-
ki – urzekające. Uczestnicy mają oka-
zję podziwiać nie tylko miejscową faunę 
i florę, również atrakcje architektonicz-
ne: cerkiew na skale w Międzybrodziu 
czy tzw. bramę węgierską.

San tylko dla
odważnych
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KULTURA

Wielkopolska nie leży w górach, nie ma też dostępu do morza, nie oznacza to jednak, że jest 
nieatrakcyjna dla turystów. Wielość i różnorodność zabytków czy atrakcji powoduje, że ciekawie 

spędzi tu czas każdy, niezależnie od wieku. 

Wakacje na szlaku 
pierwszych królów 

Miłośników aktywnego wypo-
czynku z pewnością ucieszy 
fakt, że na obszarze Wielko-

polski rozciąga się najdłuższy oznako-
wany szlak wodny w Polsce. To licząca 
niemal 700 km Wielka Pętla Wielkopol-
ski. Szlak obejmuje m.in. rzeki Wartę 
i Noteć, jeziora Gopło i Ślesińskie oraz 
kanały Ślesiński i Górnonotecki i prze-
pływa przez atrakcyjne tereny regionu, 
by wspomnieć o 6 parkach krajobrazo-
wych czy Wielkopolskim Parku Naro-
dowym. 

Na trasie szlaku są też liczne mia-
steczka, zabytkowe pałace i klasztory 
oraz nietypowe atrakcje. Szlak można 
pokonać kajakiem, łódką lub żaglów-
ką. Rozbudowana infrastruktura wodna 
w postaci 60 marin, przystani i miejsc 
do cumowania (nierzadko z dostępem 
do pryszniców, toalet w pobliżu loka-
li gastronomicznych) umożliwia za-
planowanie ciekawych wypraw dosto-
sowanych do wieku i umiejętności tu-
rystów, a przede wszystkim poznanie 
Wielkopolski z nietypowej perspektywy. 

Tym którzy wolą wypoczynek na lądzie 
warto polecić Gród Pobiedziska, znajdu-
jący się w połowie drogi między Pozna-
niem a Gnieznem, na Szlaku Piastow-
skim. To idealna propozycja dla miłośni-
ków historii. W drewnianej warowni, sty-
lizowanej na budowle z początków Pań-
stwa Polskiego, odwiedzający mogą 
przenieść się do czasów panowania 
Mieszka I i Bolesława Chrobrego. W gro-
dzisku znajduje się m.in. wystawa machin 
oblężniczych (modele naturalnej wielko-
ści), zbrojownia, strzelnica, także histo-
ryczny plac zabaw, które dają odwiedza-
jącym wyobrażenie o tym, jak wyglądało 
życie codzienne i rzeczywistość wojenna 
tysiąc lat temu. Eksponatów można doty-
kać i bawić się nimi, co sprawia, że lekcja 
historii, jaką odbiorą tu turyści, zostanie 
przez nich zapamiętana na długo. 

Pobyt w Wielkopolsce nie może się 
obejść bez wizyty w Poznaniu. Stoli-
ca regionu kryje wiele ciekawych zakąt-
ków dla turystów. Z pewnością warto za-
rekomendować Rogalowe Muzeum Po-
znania. To miejsce, które pozwoli lepiej 

zrozumieć miasto, jego tradycje, histo-
rię i symbole. Jednym z nich jest rogal 
świętomarciński. W muzeum można nie 
tylko poznać okoliczności powstania 
tego słodkiego wypieku nadziewanego 
białym makiem, również samodzielnie 
go wykonać. 

Największą atrakcją placówki są po-
kazy wypiekania rogali przy użyciu tra-
dycyjnych narzędzi. W czasie warszta-
tów gospodarze opowiadają legendy 
związane z produkcją przysmaku, odby-
wa się degustacja oraz prezentacja ele-
mentów poznańskiej gwary. Raz dzien-
nie organizowane są tzw. pokazy roga-
lowe z koziołkami. Te rogate zwierzęta 
to kolejny symbol miasta. Dwa najsłyn-
niejsze koziołki usytuowane są na wieży 
ratuszowej na Starym Rynku. Codzien-
nie w południe koziołki ukazują się tu-
rystom, trykając się rogami. Okna Ro-
galowego Muzeum wychodzą na wie-
żę, dzięki czemu można ów wyjątkowy 
pokaz zobaczyć podczas warsztatów, 
a przy okazji poznać historię samych 
koziołków.
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KRÓTKA WYCIECZKA 
POD WARSZAWĘ? 
Każdemu, kto po zimie czuje potrzebę 
rozruszania się, proponujemy całodzien-
ną wycieczkę pieszą do Otrębus, Pod-
kowy Leśnej i Owczarni. Warto ją rozpo-
cząć od wizyty w Otrębusach i zwiedzić 
Muzeum Motoryzacji i Techniki. Zoba-
czymy tam samochody z lat 20. XX wie-
ku, polskie auta produkowane w cza-
sach komunizmu czy przykłady amery-
kańskich klasyków z lat 50. i 60. XX w. 
Otrębusy to także siedziba zespołu Ma-
zowsze. W pałacu Karolin mieści się 
Centrum Folkloru Polskiego.
Idąc z Otrębus skrajem Lasu Młochow-
skiego dotrzemy do Podkowy Leśnej 
– miasta ogrodu. Kameralną atmos-
ferę miejscowość zawdzięcza przede 
wszystkim dużej ilości zieleni. Co cieka-
we, pierwsze nazwy podkowiańskich ulic 
nawiązujące do nazw kwiatów, drzew 
i zwierząt wymyślił mieszkający w mie-
ście bajkopisarz Benedykt Hertz.
Podkowę upodobało sobie wiele zna-
nych postaci świata kultury, w tym słynny 
literat Jarosław Iwaszkiewicz. Zajrzyjcie 
do Stawiska, by zwiedzić Muzeum im. 
Anny i Jarosława Iwaszkiewiczów. Miej-
sce przez ponad 50 lat było nie tylko do-
mem Iwaszkiewiczów, ale też tętniącym 
życiem ośrodkiem kulturalnym. Wokół 
domu rozciąga się park, którego opisy 
znajdziemy w twórczości Iwaszkiewicza. 
Kolejnym przystankiem na trasie wy-
cieczki może być Ogród Rzeźb Juana 
Soriano. Z Podkowy Leśnej do zielo-
nej przestrzeni w Owczarni jest niecałe 
5 km. Na terenie ogrodu mieści się nie-
wielka galeria sztuki. 

KURPIOWSZCZYZNA?
Kurpie to wciąż nieodkryty przez tury-
stów region na pograniczu Mazowsza 
i Podlasia. Jego atrakcyjność polega 
nie tylko na położeniu na terenie dwóch 
puszcz: Zielonej i Białej, ale także na uni-
kalności kultury zamieszkujących te zie-
mie Kurpiów. W jeden dzień zdążymy 
odwiedzić Ostrołękę, Kadzidło, Wach, 
Myszyniec i Łyse. 

W Ostrołęce warto zajrzeć do Muzeum 
Kultury Kurpiowskiej. Ciekawie prowa-
dzona narracja wystawy wprowadzi nas 
w historię tego miejsca. Możemy też sa-
modzielnie, tradycyjnymi nożycami, wy-
konać kurpiowską wycinankę. 
Z Ostrołęki udajmy się do Kadzidła. Jego 
nazwa wiąże się z kadzidłem z żywicy 
z jałowcem, wykorzystywanym w uro-
czystościach kościelnych. Największą 
atrakcją wioski jest Skansen Kurpiowski. 
Odwiedźmy też wieś Wach położo-
ną w sąsiedztwie torfowiska Karaska 
– ostoi łosi, jeleni i saren. Największą 
atrakcją Wachu jest urządzone w starej 
stodole Muzeum Kurpiowskie. Na po-
wierzchni 200 m2 obejrzymy tam kolek-
cję przedmiotów związanych z życiem 
Kurpiów, w tym historyczne krosna tkac-
kie i dłubanki (proste łodzie). 
Udajmy się potem do Myszyńca. Jego 
wizytówką jest neogotycka bazylika ko-
legiacka Świętej Trójcy. W miejscowo-
ści warto odwiedzić Regionalne Cen-
trum Kultury Kurpiowskiej z Galerią Kur-
piowskiej Twórczości Ludowej i Ręko-
dzieła Artystycznego. Wyprawę skończ-
my w Łysych, najważniejszym ośrodku 
kurpiowskiej sztuki ludowej. Najbardziej 
zabytkowym obiektem w tej miejscowo-
ści jest drewniany kościół pod wezwa-

niem św. Anny, w którym znajdziemy 
XIX-wieczne polichromie i kurpiowskie 
palmy wielkanocne. 

DOLINA LIWCA?
Jednodniowa wycieczka Szlakiem Doli-
ny Liwca to szansa na spotkanie z wyjąt-
kowymi zabytkami, tajemniczymi zakąt-
kami, nieskażoną przyrodą i urokliwymi 
krajobrazami.
Szlak Doliny Liwca biegnie od Suchej 
do Paplina. Szczególne polecamy wizy-
tę w Liwie, na Sowiej Górze i Węgrowie. 
Wizytówką Liwu są ruiny zamku strze-
gącego niegdyś granic między Ma-
zowszem a Podlasiem. Działa w nim  
Muzeum Zbrojownia. Zobaczymy tam 
militaria z okresu od XV do XX wieku,  
obrazy, rzemiosło artystyczne i znaleziska  
archeologiczne. 

Najpiękniejsze krajobrazy i zakola doliny 
Liwca widać z położonej na południe od 
Liwu Sowiej Góry. Punkt widokowy znaj-
dziemy kilka minut drogi za Jarnicami. 
Kolejnym przystankiem na naszej tra-
sie może być Węgrów. Tu warto zacząć 
od spaceru po rynku i najcenniejsze-
go miejskiego zabytku – bazyliki mniej-
szej pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Marii Panny. W zakrystii wisi tam słynne 
„Zwierciadło Twardowskiego”. Legenda 
i tradycja łączą lustro z Janem Twardow-
skim, który wywołał za jego pomocą dla 
króla Zygmunta Augusta widmo Barbary 
Radziwiłłówny.

Mazowsze – ach to Ty!
Spragnieni słońca, przyrody, długich spacerów? My też! Podpowiadamy, gdzie warto się 
wybrać i co w ciągu jednego dnia możemy zobaczyć na wiosennym Mazowszu.

Stawisko, fot. Radosław Krupa

Wnętrze chaty kurpiowskiej, fot. Grzegorz Krakowiak 

Muzeum w Liwie, fot. Karolina Naperty-Nasiłowska



UZDROWISKA

Znajdujące się na Dolnym Śląsku, w dolinie rzeki Bystrzycy, Duszniki-Zdrój to znane w regionie 
uzdrowisko. I choć wiele osób przyjeżdża tu, by skorzystać z bogatej oferty leczniczej, jest to też 

znakomite miejsce na rodzinny wypoczynek. 

Fascynujący świat
papieru

Już sam spacer po mieście może 
stanowić nie lada atrakcję dla star-
szych i młodszych. Duszniki-Zdrój 

zachwycają nie tylko lokalizacją w gór-
skim krajobrazie, lecz także architektu-
rą. Okres rozkwitu ośrodek ten przeży-
wał w XVIII w., kiedy oficjalnie zyskał sta-
tus uzdrowiska. Dziś na ulicach Dusz-
nik-Zdroju podziwiać można zabytkowe 
obiekty z tamtego okresu: domy, kaplice 
i kościoły. Status zabytku ma m.in. Park 
Zdrojowy, powstały w początkach XIX 

w. Park leży na obszarze chronionego  
krajobrazu Gór Stołowych, Gór Bystrzyc-
kich i Gór Orlickich. W jego obrębie znaj-
duje się m.in. pijalnia wód mineralnych, 
sanatorium Jan Kazimierz, kolorowa fon-
tanna oraz Teatr Zdrojowy, zwany też 
dworkiem im. Fryderyka Chopina. Te-
atr nie bez powodu zyskał imię wybitne-
go kompozytora i pianisty. Chopin miał 
okazję kurować się w Dusznikach, dał 
tu też kilka koncertów. Na pamiątkę wi-
zyt artysty w mieście, nieprzerwanie od 

1946 r. organizowany jest tu Międzyna-
rodowy Festiwal Chopinowski, uznawa-
ny za jeden z najstarszych na świecie fe-
stiwali pianistycznych. Dworek Chopina 
tętni życiem nie tylko w czasie tej impre-
zy, w ciągu roku odbywają się tu bowiem 
różne wydarzenia kulturalne. 

Odwiedzając Duszniki-Zdrój ko-
niecznie trzeba też zaplanować wizy-
tę w Muzeum Papiernictwa. To wyjątko-
wy obiekt na turystycznej mapie Polski, 
nawiązujący do papierniczych tradycji  

Diecezja Zielonogórsko-Gorzowska remontuje ko-
ściół i dawny klasztor augustianów w Żaganiu. To zabytek 
o historii sięgającej połowy XIII wieku. Rewaloryzacja tego 
wyjątkowego na skalę Europy zespołu opactwa poaugu-
stiańskiego była możliwa dzięki dotacji, którą diecezji uda-
ło się pozyskać z funduszy unijnych. 

Prace ruszyły w 2019 r., a potrwają do połowy 2022 r. 
Wartość projektu to 20 mln zł, z tego 17 mln to kwota do-
finansowania. 

Zespół klasztorny odwiedza miesięcznie około 800 tu-
rystów. Dzięki prowadzonym tu pracom konserwatorskim 
ten zabytek z pewnością będzie chciało odwiedzać  o wie-
le więcej osób.

Zakresem prowadzonych tu prac objęto remont kon-
serwatorski elewacji kościoła i dawnego pałacu opackiego 
z barokową biblioteką, remont wnętrza kościoła wraz z or-
ganami oraz remont i adaptację wybranych pomieszczeń 

części klasztornej na potrzeby ścieżki muzealnej. Kościół 
klasztorny odzyskał dawny, barokowy blask, a zespół do-
świadczonych konserwatorów zabytków odtwarza frag-
menty elewacji,  ścian wewnętrznych czy wyposażenia. 

Na szczególną uwagę zasługuje unikatowa bibliote-
ka klasztorna z zachowanym wyposażeniem i księgozbio-
rem. Dekoracja sklepień biblioteki to dzieło Georga Wil-
helma Neunhertza, barokowego malarza i autora fre-
sków. W bibliotece zastosowano wyjątkowe rozwiązania 
architektoniczne, które sprawdzają się do dziś. Wnętrze 
biblioteki słynie z doskonałej akustyki, którą zawdzięcza 
specjalnie ukształtowanemu sklepieniu, zwanemu skle-
pieniem szeptanym. 

Dzięki unijnym środkom w remontowanym kościele 
udało się m.in. odnowić główny ołtarz, odnowiono rów-
nież część piaskowej podłogi, ławy, spękane konstrukcje 
naprawiono i zabezpieczono. Ponadto renowacją objęto 

część korytarzy klasztornych, górnego chóru kanoników 
oraz zabytkowe organy. 

W części pomieszczeń piwnicznych powstaje sala multi-
medialna z wyposażeniem, miejsce organizacji koncertów 
i przesłuchań. Dzięki aplikacji e-klasztor turyści będą mogli 
skorzystać z multimedialnej ścieżki edukacyjnej czy  mul-
timedialnego przewodnika turystycznego i kulturalnego. 
Aplikacja dostępna będzie również na telefonie.

Wnętrze zespołu poaugustiańskiego stanie się dosko-
nałym miejscem do organizacji licznych koncertów cha-
rytatywnych, wystaw, plenerów malarskich, rzeźbiar-
skich. W zabytkowych wnętrzach odbywać się będą rów-
nież recitale. W planach jest przygotowanie co najmniej 
12 cyklicznych, dużych imprez o charakterze kulturalno- 
-edukacyjnym, które na stałe wpiszą się w kalendarz wy-
darzeń o charakterze ponadregionalnym.

Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Żaganiu
Plac Klasztorny 2, 68–100 Żagań
e-mail: parafiawnmpzagan2@gmail.com
www.wnmp.zagan.pl
Tel. 68 444 31 10, 68 444 31 14Rewaloryzacja i restauracja elewacji oraz wystroju prowadzona jest 

zgodnie z wynikami badań konserwatorskich i architektonicznych
Ołtarz odzyskał pierwotny charakter, przywrócono dawne złocenia, 
marmoryzacje i dekorację ornamentów

Kompleksowy remont zespołu poaugustiańskiego w Żaganiu – etap I w ramach PROGRAMU OPERACYJNEGO INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO 2014-2020
PRIORYTET: VIII Ochrona dziedzictwa kulturowego i rozwój zasobów kultury, DZIAŁANIE: 8.2 Ochrona zabytków
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Dolnego Śląska, które sięgają średnio-
wiecza. Dość powiedzieć, że siedzi-
bą utworzonego w 1968 r. muzeum 
jest młyn papierniczy – jedyny zacho-
wany w regionie obiekt tego rodzaju.  
Wizyta w Muzeum to fascynująca po-
dróż do świata papieru. W części wysta-
wienniczej odwiedzający mają okazję 
poznać historię jego produkcji, a wraz 
z nią dzieje druku i to, co z papieru moż-
na stworzyć. W ciągu roku Muzeum or-
ganizuje też wystawy czasowe, w ra-
mach których pokazuje prace początku-

jących i uznanych artystów. Największą 
atrakcją Muzeum są jednak warsztaty 
czerpania papieru metodami znanymi 
jeszcze ze średniowiecza, które przy-
ciągają tu tysiące odwiedzających. Raz 
do roku, latem, Muzeum organizuje im-
prezę promującą papier i papiernictwo.  
To Święto Papieru. 

Ideą dwudniowego festynu jest upo-
wszechnianie wiedzy o papierze, jego 
historii i znaczeniu dla rozwoju ludzko-
ści. Impreza promuje nie tylko samą pla-
cówkę, lecz także twórców wyrobów re-
gionalnych i turystykę aktywną. 

A skoro o turystyce aktywnej mowa, 
warto pamiętać, że Duszniki to też do-
skonały punkt wypadowy w pobliskie 
góry. W mieście przecinają się szla-
ki wiodące m.in. na Szczeliniec czy do 
Błędnych Skał. Z górnej części Dusz-
nik – Zieleńca – łatwo dotrzeć w Góry 
Orlickie i Bystrzyckie. Zimą zaś moż-
na aktywnie spędzić czas na śniegu, 
znajduje się tu bowiem popularny ośro-
dek narciarski. Na miłośników biathlo-
nu czeka natomiast profesjonalny ośro-
dek Duszniki Arena.

Wiktor Cechini położony jest 
w malowniczym, otoczonym gó-
rami Beskidzie Sądeckim w Żegie-
stowie-Zdroju. Kompleks oferu-
je 150 miejsc noclegowych. Posia-
damy bogatą bazę zabiegową oraz 
pijalnię wody mineralnej znajdują-
cej się w budynku sanatorium. 

Zabiegi lecznicze i strefa relaksu
W obiekcie posiadamy bogatą 
bazę zabiegową, gdzie w ofercie 
znajdują się zabiegi z zakresu hy-

droterapii, balneoterapii, fizykote-
rapii, inhalacji w grocie solnej  
i rehabilitacji ruchowej w basenie. 
Rehabilitacja prowadzona jest przy 
wykorzystaniu fachowej wiedzy 
specjalistów, rehabilitantów oraz 
fizjoterapeutów. 
Balneoterapia: Kąpiel mineral-
na, kąpiel borowinowa, kąpiel so-
lankowa
Hydroterapia: Kąpiel perełkowa, 
bicz szkocki, masaż podwodny,  
natrysk płaszczowy, masaż  

wirowy rąk, masaż wirowy nóg, 
łóżko wodne, ćwiczenia w basenie
Fizykoterapia: Laseroterapia, 
magnetronic, ultradźwięki, fono-
foreza, lampa sollux, lampa solaris, 
lampa kwarcowa, diadynamik,  
diatermia krótkofalowa, terapuls, 
prady tens, treabert’a, kotz’a,  
inhalacje olejkowe, inhalacje  
solankowe, inhalacje lekowe,  
galwanizacja, interdyn, jonoforeza, 
krioterapia miejscowa
Kinezyterapia: Zbiorowa gimna-
styka poranna, indywidualna  
gimnastyka rehabilitacyjna, stoły  
rekondycyjne do ćwiczeń shape-
master.
Masaże Lecznicze: Masaż klasycz-
ny, masaż limfatyczny.
Krenoterapia (kuracja pitna):
Naturalna wodna mineralna  
ZOFIA czerpana ze źródła znajdu-
jącego się w pijalni budunku.

W ofercie znajdują się: mały basen 
z hydromasażem i dyszami masu-
jącymi, sauna fińska, łaźnia  
parowa, kabina na podczerwień, 
grota solna, stoły rekondycyjne  
do ćwiczeń Shapemaster.

Wiktor Cechini Medical&SPA

W naszym Uzdrowisku oferujemy 
bezpłatną rehabilitację dla pacjen-

tów po Covid-19 finansowaną przez 
NFZ. Rehabilitacja po Covid-19 trwa 
od 2 do 6 tygodni i oparta jest na in-
dywidualnie dobranych zabiegach.

www.wiktor.cechini.pl 
tel. 18 471 72 68 
e-mail: rezerwacja@cechini.pl
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Niezwykle malownicza, przy tym zróżnicowana geograficznie i przyrodniczo Jura Krakowsko- 
-Częstochowska, to idealny pomysł na rodzinny wypoczynek, najlepiej kilkudniowy. Atrakcji jest 

tyle, że weekend nie wystarczy, by je wszystkie poznać.

W krainie jaskiń, 
skałek i warowni

Jura Krakowsko-Częstochowska to 
potoczna nazwa Wyżyny Krakow-
sko-Częstochowskiej – makrore-

gionu geograficznego rozciągającego 
się między Częstochową, Krakowem 
a Górnośląskim Zagłębiem Węglowym. 
Uchodzi za jeden z najciekawszych za-
kątków kraju, nie tylko ze względu na 
wspomniane walory geograficzne czy 
przyrodnicze, lecz także interesującą 
historię. Krajobraz Jury wypełniają róż-
ne formy krasowe powstałe tu w okre-

sie jury: doliny, bramy skalne, ostańce 
i jaskinie. 

Specyficzne ukształtowane tere-
nu skłoniło panujących przed wiekami 
władców do budowy na tym obszarze 
zamków warownych. Nazywano je Or-
limi Gniazdami. Do dziś zachowały się 
ruiny kilkunastu z nich. Można je obej-
rzeć przemierzając popularny wśród tu-
rystów Szlak Orlich Gniazd. To zresz-
tą nie jedyne obiekty warte odwiedze-
nia na obszarze Jury – perełek architek-

tonicznych, ciekawych muzeów i atrak-
cji turystycznych jest dużo więcej. Po-
dobnie jak szlaków, przy pomocy któ-
rych można poznać bogactwo Jury, 
by wspomnieć o Szlaku Warowni Ju-
rajskich czy licznych szlakach rowero-
wych, konnych i dla zmotoryzowanych. 
Na Jurze odnajdą się też fani wspinacz-
ki skałkowej. Jak widać możliwości po-
znania tego fascynującego rejonu jest 
wiele i są różnorodne. Poniżej podpo-
wiadamy co warto zobaczyć. 

Powiat Bocheński niezaprzeczalnie ma swój wyjąt-
kowy koloryt i jest skarbnicą niezwykłych miejsc.
Trudno oddać słowami charakter malowniczych za-
kątków Bocheńszczyzny, rozciągniętej od obszarów 
nizinnych Kotliny Sandomierskiej po górzyste tere-
ny Beskidu Wyspowego. Wyjątkowość Bocheńsz-
czyzny to także położenie na styku dwóch różnych 
krajobrazów: górzystego południa i nizinnej półno-
cy, unikalne pomniki przyrody, dziedzictwo histo-
ryczno – kulturowe, od zabytków architektury sa-
kralnej z Kościółkiem Św. Leonarda w Lipnicy na 
czele po najstarszą w Polsce Kopalnie Soli w Boch-

ni. Warto dodać, że oba te obiekty znajdują się na li-
ście światowego dziedzictwa UNESCO.
Powiat Bocheński to także różnorodność, niero-
zerwalnie związana z historią tych ziem, która tyl-
ko utwierdza w przekonaniu, że nie trzeba wyjeż-
dżać w odległe zakątki, aby znaleźć miejsca z nie-
powtarzalnym klimatem. Region ten naszpikowany 
jest unikalnymi atrakcjami, jak jedyne w Małopolsce 
Muzeum Motyli i Tężnia Solankowa w Bochni, czy 
Ekomuzeum w Sobolowie.
Majestatyczny zamek w Wiśniczu, piękny monu-
mentalny dwór w Wieruszycach, czy przepięk-

na Puszcza Niepołomicka i skalne ostańce z Ka-
mieniami Brodzińskiego, których na terenie powia-
tu jest kilka, to miejsca w których warto się za-
trzymać, aby podziwiać niezwykłą architekturę, 
czy przepiękną zieleń. To miejsca, w których natu-
ra pozwoli odpocząć, wyciszyć się i zrelaksować, 
a architektura będzie szeptać nam do ucha pory-
wające historie.
Skarby przyrodniczo-kulturowe przyciągają nie tyl-
ko turystów, zaspokajają ciekawość i uczą wrażli-
wości, są również powodem do dumy mieszkań-
ców Ziemi Bocheńskiej.
Wszystko to sprawia, że Powiat Bocheński jest jed-
nym z najatrakcyjniejszych turystycznie zakątków 
Małopolski, dlatego z pewnością Warto tu być…
www.powiat.bochnia.pl

Powiat Bocheński    Tu warto być…

Zamek Kmitów i Lubomirskich w Wiśniczu Kopalnia Soli w Bochni Kościółek Św. Leonarda w Lipnicy Murowanej
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Tym, którzy wcześniej na Jurze nie 
byli, z pewnością można polecić wizy-
tę w jednym z zamków. Najbardziej zna-
nym jest zamek Ogrodzieniec na Pod-
zamczu, zlokalizowany w najwyższym 
punkcie Jury (515 m). Czasy świetno-
ści obiekt ma dawno za sobą, niemniej 
jego ruiny przyciągają co roku tłumy od-
wiedzających. Nic jednak dziwnego, to 
największa budowla na szlaku, dodat-
kowo w trakcie sezonu turystycznego 
organizowane są dla gości różnego ro-
dzaju imprezy, np. nocne zwiedzanie 
zamku czy festyny rycerskie. Nie mniej 
znany jest zamek Olsztyn. Choć ustę-
puje rozmiarom Ogrodzieńcowi, jest 
równie malowniczo położony. I tu od-
bywają się różnego rodzaju wydarzenia 
kulturalne, które przybliżają turystom hi-
storię obiektu i zachęcają do eksploro-
wania Jury. Ciekawostką jest, że według 
legend pod zamkiem znajdują się jaski-
nie i korytarze prowadzące do klaszto-
ru na Jasnej Górze w Częstochowie. 
Jest jeszcze zamek Pilcza w Tenczy-
nie. Ruiny średniowiecznej budowli leżą 
na szczycie wzgórza, które znajduje się 
w granicach rezerwatu „Smoleń”. Za-
mek został w ostatnich latach zrewita-
lizowany, dzięki czemu dziś można po-
dziwiać przepiękne panoramy z najwyż-
szego punktu widokowego na Jurze. 

Na liście zabytków i atrakcji archi-
tektonicznych znajdują się nie tylko ru-
iny średniowiecznych zamków, są też 
obiekty bardziej współczesne. Wspo-
mnieć można np. Stary Młyn w Żarkach, 
czyli stuletni młyn elektryczny, w któ-
rym mieści się obecnie Muzeum Daw-
nych Rzemiosł. W placówce prezento-
wane są dzieje młynarstwa, piekarstwa, 

bednarstwa, kołodziejstwa i szewstwa 
– rzemiosł, z którymi od wieków koja-
rzone były Żarki. Goście muzeum mogą 
poprzez zachowane narzędzia zapo-
znać się z dziedzictwem kulturowym 
miasta. Będąc na Jurze, warto wybrać 
się do Olkusza. Tam, w podziemiach ra-
tusza znajduje się wystawa, która przy-
bliża dzieje miasta, w tym sięgających 
średniowiecza tradycji wydobycia sre-
bra i ołowiu. Sporą atrakcją wysta-
wy jest makieta miasta obrazująca jak 
wyglądał Olkusz w końcu XVI w., czyli 
w czasach swojej największej świetno-
ści. Atrakcje dla najmłodszych turystów 
czekają w Podzamczu, gdzie funkcjo-
nuje Park Ogrodzieniec. W jego obrę-
bie działa m.in. park miniatur, strefa do-
świadczeń fizycznych, dom strachów, 
gród Birów oraz tor saneczkowy. 

Wielu turystów przyjeżdża na Wyży-
nę Krakowsko-Częstochowską, by cie-
szyć oczy niesamowitymi formacjami 
skalnymi i przyrodą. Najciekawsze for-
my krasowe oglądać można na terenie 
Ojcowskiego Parku Narodowego. Ob-
szar tego najmniejszego w Polsce par-
ku narodowego jest wprost nieziemski. 
Tworzą go doliny wyżłobione w wapie-
niach i skałki przyjmujące niekiedy bar-
dzo ciekawe kształty. To tu podziwiać 
można m.in. maczugę Herkulesa czy 
Krakowską Bramę. Tu wreszcie znajdu-
je się ponad 400 jaskiń, przy czym nie-
które z nich – jak np. Grotę Łokietek 
czy Jaskinię Ciemną – można zwiedzić 
z przewodnikiem. Ojcowski Park Naro-
dowy zaskakuje nie tylko ukształtowa-
niem terenu, również bogactwem przy-
rodniczym. Pod względem szaty roślin-
nej park ten zajmuje pierwsze miejsce 

w kraju. To dom dla około tysiąca gatun-
ków roślin naczyniowych, 230 gatunków 
mchów, 1200 gatunków grzybów i 6 tys. 
gatunków zwierząt, w tym 15 gatunków 
nietoperzy, które są najbardziej znany-
mi mieszkańcami tego obszaru. Uzu-
pełnieniem tej bogatej oferty są obiekty 
architektoniczne, jak np. zamek na Pie-
skowej Skale, zamek w Ojcowie czy pu-
stelnia błogosławionej Salomei w Gro-
dzisku. 

Od kilku lat województwa śląskie i ma-
łopolskie, na obszarach których rozcią-
ga się Jura, współpracują na rzecz roz-
woju turystycznego, a przede wszyst-
kim promocji tego ciekawego zakątka 
Polski wśród turystów. Jedną z form tej 
promocji jest Juromania - Święto Jury 
Krakowsko-Częstochowskiej. To trzy-
dniowy festyn odbywający się w trzeci 
weekend września. W tym czasie w kil-
kunastu lokalizacjach na terenie Jury 
odbywają się różnego rodzaju wyda-
rzenia promujące walory przyrodnicze 
i dziedzictwo kulturowe tych ziem. Pod-
czas Juromanii atrakcji dla małych i dla 
dużych jest bez liku. 




